M. Jean MOURoux écrit fort bien aussi à propos de la conscience humaine du Crist : « Le danger est de l'hypostasier, comme si elle était une réalité signifiante par elle-même et se suffisait à elle-même, alors qu'elle est la conscience du Fils de Dieu ; il n'y a pas dans le Christ, deux *sujets* pensants : un homme

« Persona autem non praeintelligitur in humana natura assumptioni, sed magis se habet ut terminus assumptionis, ut supra dictum est. Si enim praeintelligeretur, vel oporteret quod corrumperetur, et sic frustra esset assumpta, vel quod remaneret post unionem, et sic essent duae personae, una assumens, et alia assumpta ; quod est erroneum (...) » (III, q. 4, a. 4, c.).⁶

Aucun homme préexistant, assumé, ne pourra jamais dire : JE suis devenu le Verbe incarné, car son JE aurait été annihilé, et, devenue nature du Verbe incarné, sa nature n'en saurait rien, car « elle » n'est ni une personne, ni un sujet. Ce qui aurait constitué auparavant avec elle une personne et un sujet aurait été anéanti. Une nature humaine concrète, existante, dénote toujours un sujet, une personne dont elle est la nature et c'est pourquoi il ne peut être question d'un *homo assumptus*, au sens fort du terme, mais seulement d'une *natura assumpta*, pour éviter deux personnes ou deux sujets en Jésus-Christ. Telle est la préoccupation constante de saint Thomas :

« Hoc nomen *homo* significat naturam humanam in concreto, prout scilicet est in aliquo supposito ; at ideo sicut non possumus dicere quod suppositum sit assumptum, ita non possumus dicere quod homo sit assumptus » (III, q. 4, a. 3, ad 2m).

Il est essentiel de retenir que si Dieu s'est fait homme, l'homme, lui, ne s'est pas fait Dieu. Il n'y a pas réciprocité entre les deux affirmations.⁷

qui pense (à sa façon) ce que Dieu pense (à la sienne) [...] C'est le Verbe qui s'est fait chair, c'est la Pensée éternelle qui s'exprime à travers une conscience humaine, et donc c'est le Verbe qui se pense à travers sa conscience d'homme, et non l'inverse » (MOUROUX, p. 322).

⁶ Voir pour l'ange, dans le même sens, III, q. 4, a. 1, ad 3m. — Nous suivons personnellement la ligne de pensée métaphysique de CAJETAN non sans toutefois quelque modification d'analyse et de présentation. Le *mode* doit être intégré dans la synthèse de l'acte et de la puissance ; il ne peut pas demeurer un mode qui ne soit ni acte ni puissance. Voir notre communication *L'autonomie ontologique*, in *Actes du XI^{ème} Congrès international de philosophie*, Bruxelles, 1953, vol. III, *Métaphysique et ontologie*, p. 157-162. Nous ne souscrivons donc pas aux conclusions du P. GALTIER écrivant : « Sans se lasser (saint Thomas) répéta que pour être dépourvue de sa personnalité connaturelle, il suffisait à la nature humaine d'être engagée dans le tout qu'est le Christ et de se trouver ainsi réduite à la condition de partie. Jamais il ne mit en avant l'absence de son existence connaturelle ou d'une réalité quelconque se devant ajouter à elle pour en faire un homme » (GALTIER II, p. 174). Mgr PARENTE l'écrit avec raison : « Tale teoria si ricollega evidentemente a Scoto e a Tifanio. Strano che il GALTIER protesti » (*Gregorianum*, 1951, p. 533) « contro questa parentela ! » (PARENTE II, p. 329, note 508).

⁷ « Non enim esse Deum verificatur de homine ratione humanae naturae, sed ratione suppositi sui : suppositum autem illud humanae naturae de quo

Qui ne l'admettrait pas tomberait logiquement dans le nestorianisme :

« Si vero esset alia persona vel hypostasis Dei et hominis ita quod esse Deum praedicaretur de homine, et e converso, per quamdam coniunctionem suppositorum, vel dignitatis personalis, vel affectionis, vel inhabitationis, ut Nestoriani dixerunt, tunc pari ratione posset dici quod homo factus est Deus, id est coniunctus Deo, sicut et quod Deus factus est homo, id est coniunctus homini » (III, q. 16, a. 4, c.).

La nature humaine n'assume pas la nature divine, *mais elle est unie* à la Personnalité du Verbe de sorte que le Verbe subsiste en la nature humaine.⁸

Il est donc nécessaire de dire au sujet du Christ-Jésus : la personne divine du Verbe est consciente de Soi dans une nature humaine, mais il n'est pas possible de dire : un *sujet humain* est là conscient de soi fût-ce dans sa nature humaine (a fortiori pas dans une nature divine).⁹

Aussi bien le JE du Christ exprime-t-Il sans conteste possible la Personne du Verbe. Les pronoms démonstratifs désignent la personne, et cette personne, Jésus, est le Fils de Dieu :

verificatur esse Deum est idem quod hypostasis seu persona Fili Dei quae semper fuit Deus ; unde non potest dici quod iste homo inceptit esse Deus vel quod fiat Deus, aut quod factus sit Deus » (III, q. 16, a. 7, c.).

⁸ « Non dicitur divina natura assumpta ab humana, sed e converso, quia humana natura adiuncta est ad personalitatem divinam, ut scilicet persona divina in humana natura subsistat » (III, q. 2, a. 8, c.). — Comme le dit très bien Mgr PARENTE : « Il Verbo assolve nella natura assumta la funzione dinamica propria della persona in qualsiasi natura intellettuale. Egli è veramente *principium quod* di tutta l'attività umana che si svolge in Cristo secondo le leggi della natura umana [...] » (PARENTE I, p. 179).

Se reporter encore à PARENTE II, p. 331, note 509 ; p. 337, note 518 et pp. 339-341, texte et notes 519, 520. — Gardons-nous « de la chimère, qui met tant de trouble en cette question, d'une action directe du Verbe, en tant que distinct du Père et du Saint-Esprit, sur l'humanité du Christ, car toute efficence divine a son principe dans la Trinité indivisiblement » (NICOLAS II, p. 181). De même que la Trinité toute entière est l'unique principe efficient de l'être du Verbe incarné, de même l'est-elle aussi de son *agir*, oui, mais de même que *Seul* le Verbe s'est incarné, de même *Seul* Il a souffert pour notre rédemption en son âme et en son corps. Nous nous proposons de montrer, *Deo volente*, en d'ultérieures publications, que, dûment assouplie, la thèse des Carmes de Salamanque sur le mode substantiel de l'union hypostatique est indispensable pour éclairer, quant à nous, cet aspect particulièrement délicat du mystère de l'Incarnation. Voir notre article *Recherche de la Personne*, in *Etudes Carmélitaines*, 1936, pp. 147-152, et la communication déjà citée, *L'autonomie ontologique*.

⁹ Parler d'une *nature humaine consciente de soi* reviendrait au même car une telle nature serait bel et bien un sujet humain, une personne humaine : *nature concreta est in aliquo supposito*.

« Pronomina demonstrativa ad personam referuntur, vel hypostasim vel suppositum [...] Persona illius hominis loquentis (Christi) est ipsa persona Filii Dei » (IV C. G., cap. 34). — « Cum dicitur *Hic homo* demonstrato Christo, importatur suppositum aeternum » (Comp. Th., cap. 211, n. 414).

Quand Jésus dit JE, c'est le Fils de Dieu qui le dit :

« Tunc ait illis Iesus : « Tristis est anima mea usque ad mortem », etc. Non dicit : Ego sum tristis, quia *ego est ostensivum personae*, sed non tristabatur in quantum Verbum, sed secundum animam » (in Mat., XXVI, 38, n. 2224).¹⁰

« Non conveniret homini illi voces Divinitatis emittere, si personaliter Deus non esset. Praesumptuosissime ergo dixisset (Io., X, 30) : *Ego et Pater unum sumus*, et (VIII, 58) : *Antequam Abraham fieret, ego sum. Ego enim personam loquentis demonstrat : homo autem erat qui loquebatur. Est igitur persona eadem Dei et hominis* » (Comp. Th., cap. 203).

Il ne faut pas oublier que le Christ-Jésus est une seule personne, un seul sujet, — le Verbe de Dieu, — subsistant en deux natures. C'est la vérité qui fonde la communication des idiomes.¹¹

* * *

Résumons-nous. Ce qui existe ce n'est ni la personnalité, ni la nature séparément, mais la *personne* qui comprend et la nature et la personnalité. Si l'on veut parler d'une nature concrète consciente d'elle-même, il faut n'être pas dupe de cette expression qui signifie formellement une « *personne* consciente d'elle-même », c'est-à-dire plus explicitement une « *personnalité* consciente d'elle-même en sa propre *nature* ». Le sujet de la conscience est, en effet, formellement la personne, la nature étant le principe d'où procèdent facultés et organes, actes et opérations. Ces précisions sont absolument fondamentales.

Et voici l'application qui s'impose quant à l'incarnation. Du fait que

¹⁰ Saint THOMAS semble bien là ignorer un sémitisme, mais son exégèse théologique demeure parfaite.

¹¹ « De prima substantia quae est *hypostasis* omnia alia praedicantur » (IV C. G., cap. 38). — Ratione suppositi « indifferenter sunt praedicanda de Christo humana et divina » secundum aliam et aliam naturam (Comp. Th., cap. 211, n. 416). — « Quantum ad id *de quo* utraque (divina et humana) praedicantur, non est distinctio facienda, sed invenitur *unitas*. Quantum autem ad id *secundum quod* praedicantur, distinctio est facienda » (IV C. G., cap. 39).